

COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA UNIÃO DOS VALES DO PIRANGA E MATIPÓ LTDA. - SICOOB UNIÃO,
anteriormente denominada COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA UNIÃO DOS VALES DO PIRANGA E MATIPÓ LTDA
SICOOB UNIÃO
CNPJ: 01.060.307/0001-40
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
Em Reais

	Notas	30/06/2023	30/06/2022
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		77.235.816,47	49.645.962,49
Operações de Crédito	22	58.011.493,29	40.587.297,35
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		19.222.989,90	9.058.665,14
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez		167,63	-
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários		1.165,65	-
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	23	(47.575.332,62)	(29.184.805,16)
Operações de Captação no Mercado		(29.878.850,12)	(15.492.057,56)
Operações de Empréstimos e Repasses		(7.691.913,20)	(5.357.059,89)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(10.004.569,30)	(8.335.687,71)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		29.660.483,85	20.461.157,33
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(18.345.048,60)	(12.600.540,35)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	24	9.369.276,14	6.750.967,79
Rendas de Tarifas	25	3.243.215,49	3.022.720,17
Dispêndios e Despesas de Pessoal	26	(15.220.423,84)	(12.977.584,67)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	27	(14.198.666,23)	(10.523.433,82)
Dispêndios e Despesas Tributárias	28	(676.833,47)	(599.025,30)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	29	3.908.222,50	3.151.473,20
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	30	(4.769.839,19)	(1.425.657,72)
PROVISÕES	31	(364.172,65)	(667.031,63)
Provisões/Reversões para Contingências		(235.868,93)	(116.052,69)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(128.303,72)	(550.978,94)
RESULTADO OPERACIONAL		10.951.262,60	7.193.585,35
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	32	86.531,73	42.920,85
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		11.037.794,33	7.236.506,20
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(1.037.228,36)	(1.200.048,26)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(643.166,23)	(745.676,47)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(394.062,13)	(454.371,79)
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(1.228.810,31)	(1.294.610,55)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL		8.771.755,66	4.741.847,39
JUROS AO CAPITAL		(2.472.278,68)	(1.540.580,15)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		6.299.476,98	3.201.267,24

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.